
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Mercoledì 29 maggio 2019

– 25 –

D.d.s. 22 maggio 2019 - n. 7227
Comparto apistico - Programma regionale 2018/2019 (Reg. 
Ue 1308/2013) – Ammissione a finanziamento produttori 
apistici singoli di cui all’allegato b del d.d.s. n. 3557/2019

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO  

E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA
Visto il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Con-

siglio 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati e 
dei prodotti agricoli, che alla sezione V «Aiuti nel settore dell’api-
coltura» stabilisce misure di sostegno al settore dell’apicoltura, 
da attuare mediante programmi nazionali triennali («programmi 
apicoli»), integrato dal Regolamento delegato (UE) 2015/1366 
della Commissione;

Visto il Regolamento (UE) 2015/1368 della Commissione, che 
definisce i contenuti dei programmi apicoli;

Visto il decreto del MIPAF del 25 marzo 2016 n. 2173, pubbli-
cato il 18 maggio 2016 «Disposizioni nazionali di attuazione del 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comu-
ne dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il pro-
gramma nazionale triennale a favore del settore dell’apicoltura»;

Vista la delibera di Giunta regionale della Lombardia n. 732 
del 5 novembre 2018 relativa al piano annuale per la conces-
sione dei contributi nel settore delle produzioni apistiche in ap-
plicazione del Regolamento  (UE) 1308/2013, per il periodo 1° 
agosto 2018 - 31 luglio 2019;

Visto il decreto del Dirigente di Struttura n. 16062 del 7 novem-
bre 2018 di approvazione del Manuale delle procedure, dei con-
trolli e delle sanzioni della OCM Miele – Campagna 2018/2019;

Visto il decreto del Dirigente di Struttura n. 3557 del 18 marzo 
2019 di accoglimento delle domande dei produttori apistici sin-
goli ed approvazione dei relativi finanziamenti, che:

1.  approva la graduatoria dei beneficiari e i relativi 
finanziamenti;

2.  ammette a finanziamento le richieste di contributo dei 
produttori apistici singoli indicati nell’allegato A del mede-
simo atto;

3.  ammette, ma non finanzia per mancanza di risorse, le ri-
chieste di contributo presentate dai produttori apistici sin-
goli indicati nell’allegato B del medesimo atto;

4.  finanzia, in caso di rinunce o di risparmi di spesa, le richie-
ste di contributo presentate dai produttori apistici singoli 
indicati nell’allegato B, procedendo secondo la gradua-
toria di priorità ivi indicata;

Considerato che a seguito di rinuncia di un beneficiario, am-
messo e parzialmente finanziato nell’azione B.3, si è verificata 
una economia di spesa pari a € 5.396,12;

Vista la comunicazione del MIPAAF n.  2887 del 17 maggio 
2019 di redistribuzione delle economie per il miglioramento del-
la produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura 
– annualità 2018/2019, che assegna alla Regione Lombardia un 
importo finanziario aggiuntivo pari ad € 24.887,33;

Considerato che le suddette somme, pari a complessivi 
€ 30.283,45, consentono di poter finanziare i beneficiari che han-
no presentato la domanda OCM Miele Campagna 2018/2019 
e che risultano «ammessi e non finanziati» nell’allegato B del 
d.d.s. n. 3557/2019, procedendosi secondo graduatoria ordina-
ta in base al punteggio e dando ordine di priorità alla misura C, 
così come stabilito dalla d.g.r. n. 732/2018; 

Dato atto che i soggetti finanziabili nei limiti delle nuove risorse 
resesi disponibili sull’esercizio finanziario 2019 sono i seguenti:

 

Produttori Apistici Singoli Provincia Azione 

Contributo già 
finanziato con 

Decreto n. 
3557/2019 

Contributo 
aggiuntivo 
finanziabile 

AZIENDA AGRICOLA NATURASCELTA DI 
BUGATTI MARCO BG C2.2 129,17 2.420,83 
AZIENDA AGRICOLA RAGGIO DI SOLE DI 
STUCCHI GAIA BG C2.2 0,00 1.550,00 

SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE ALBANIGRA CO C2.2 0,00 3.295,60 
CAGNOLI SABINA BG C2.2 0,00 1.814,71 
PAGANI ANDREA VA C2.2 0,00 1.567,63 
PACE ANTONIO MI C2.2 0,00 2.849,50 

I GERMOGLI SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - ONLUS MI C2.2 0,00 2.287,50 
MILLEAPIS DI NICHETTI GABRIELE CR C2.2 0,00 2.200,00 
FONTEINCANTATA AZIENDA AGRICOLA DI 
CAMPIOTTI ANTONELLA VA C2.2 0,00 1.947,38 
CDP10 SOCIETA' AGRICOLA PV C2.2 0,00 2.100,00 
RUSSI ELETTRA LO C2.2 0,00 1.950,00 
APICOLTURA PIETROBONI BS C2.2 0,00 1.782,38 
GIANOLI ALESSANDRO SO C2.2 0,00 1.618,50 
COPPINI ANGELO CO C2.2 0,00 2.899,42 

   TOTALE 30.283,45 
 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto premesso, di ammettere 
a finanziamento le richieste dei produttori apistici sopra indicati, 
inizialmente ammessi ma non finanziati per mancanza di risorse, 
dando atto che il contributo a favore dell’ultimo beneficiario in 
graduatoria «COPPINI ANGELO» è ridotto per carenza di risorse 
disponibili;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale;

Richiamata la delibera della Giunta regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge.

Recepite integralmente le premesse,

DECRETA

1. di finanziare i seguenti produttori apistici singoli indicati 
nell’allegato B del d.d.s. n. 3557/2019 



Serie Ordinaria n. 22 - Mercoledì 29 maggio 2019

– 26 – Bollettino Ufficiale

 

Produttori Apistici Singoli Provincia Azione 

Contributo già 
finanziato con 

Decreto n. 
3557/2019 

Contributo 
aggiuntivo 
finanziabile 

AZIENDA AGRICOLA NATURASCELTA 
DI BUGATTI MARCO BG C2.2 129,17 2.420,83 
AZIENDA AGRICOLA RAGGIO DI SOLE 
DI STUCCHI GAIA BG C2.2 0,00 1.550,00 
SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 
ALBANIGRA CO C2.2 0,00 3.295,60 
CAGNOLI SABINA BG C2.2 0,00 1.814,71 
PAGANI ANDREA VA C2.2 0,00 1.567,63 
PACE ANTONIO MI C2.2 0,00 2.849,50 
I GERMOGLI SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA - 
ONLUS MI C2.2 0,00 2.287,50 
MILLEAPIS DI NICHETTI GABRIELE CR C2.2 0,00 2.200,00 

FONTEINCANTATA AZIENDA 
AGRICOLA DI CAMPIOTTI ANTONELLA VA C2.2 0,00 1.947,38 
CDP10 SOCIETA' AGRICOLA PV C2.2 0,00 2.100,00 
RUSSI ELETTRA LO C2.2 0,00 1.950,00 
APICOLTURA PIETROBONI BS C2.2 0,00 1.782,38 
GIANOLI ALESSANDRO SO C2.2 0,00 1.618,50 
COPPINI ANGELO CO C2.2 0,00 2.899,42 

   TOTALE 30.283,45 
 

2. di incaricare gli UTR competenti e la Provincia di Sondrio di 
comunicare ai beneficiari l’ammissione al finanziamento;

3. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo 
web: http://www.opr.regione.lombardia.it).

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. 33/2013.

Il dirigente
Giulio Del Monte

http://www.opr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 22 maggio 2019 - n. 7227
	Comparto apistico - Programma regionale 2018/2019 (Reg. Ue 1308/2013) – Ammissione a finanziamento produttori apistici singoli di cui all’allegato b del d.d.s. n. 3557/2019




